



Poços de Caldas, 13 de julho de 2021

**REF. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2021**

**Questionamento 1** - O Escopo do serviço é referente apenas a realização de Inspeção de Segurança Regular – conforme apresentado no Objetivo da Especificação Técnica, ou inclui outras atividades?

**RESPOSTA:**

**Somente a realização da inspeção de segurança regular, conforme descrito na especificação técnica do edital.**

---

**Questionamento** - A licitante, baseada em serviços similares acredita que esse escopo não é compatível com um prazo de execução de 60 dias. Gostaríamos de verificar se o prazo poderia ser alterado para atender as solicitações de escopo?

**RESPOSTA:**

**Como não se trata da primeira inspeção dos empreendimentos e não serão necessários ensaios de campo que demandem maior tempo de execução, e ainda, em função da proximidade das barragens e suas pequenas dimensões, entendemos que o prazo de 60 dias para a realização das inspeções e relatórios, é suficiente.**

---

Eliziane de Cássia Silva do Lago Pereira  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
Portaria nº 016/2020